
REGIONE PIEMONTE                                                                          PROVINCIA DI BIELLA  

COMUNE DI CAVAGLIÀ 
Via M. Mainelli, 8 - 13881 CAVAGLIA' 

Cf. 00326680022 - tel. 0161/96038-96039 - fax 0161 967724 

 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO 
 
 

 
 
 
 

 
 

Responsabile del Servizio: Arch. Anselmino Marta 
 
OGGETTO: INCREMENTO ORE INCARICO DI COLLABORAZIONE CON UFFICIO TECNICO 

 
 

VISTI gli artt. 182, 183 e seguenti del D.Lgs. 267/2000;  
VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;  
 
RILEVATO CHE l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze attribuite al Responsabile del 
Servizio;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 143   in data    29/11/2023 avente ad oggetto:” Atto 
di indirizzo per servizio di collaborazione con ufficio tecnico”;  
 
RICHIAMATA la determina n. 136 in data 04.12.2023 avente ad oggetto:” Incarico di collaborazione con 
ufficio tecnico - Impegno di spesa e approvazione schema di convenzione - N. CIG Z303D9ACA6”;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 in data 02.05.2024 avente ad oggetto: ”Atto di 
indirizzo per servizio di collaborazione con ufficio tecnico”; 
 
PRECISATO CHE, si rende necessario affiancare al tecnico comunale un tecnico di supporto per consentire 
il normale svolgimento del servizio tecnico per attività di carattere specialistico consistenti essenzialmente in 
istruttoria di procedimenti in ambito urbanistico, edilizio, ambientale e dei lavori pubblici; 
 
RITENUTO CHE non rientrano nella definizione di incarichi tutte le attività conferite per gli adempimenti 
obbligatori per legge e quindi le prestazioni professionali consistenti nella resa di servizi qualora non vi siano 
uffici o strutture a ciò deputati, la rappresentanza in giudizio ed il patrocinio dell’Amministrazione, gli appalti e 
le esternalizzazioni di servizi necessari per raggiungere gli scopi dell’Amministrazione;  
 
CONSIDERATO che si tratta di incarico conferito per garantire il rispetto degli adempimenti obbligatori per 
legge, necessario per raggiungere gli scopi dell’amministrazione (cfr. Corte dei Conti, adunanza del 
15.2.2005, linee di indirizzo e criteri interpretativi sulle disposizioni di legge in materia di affidamento 
d’incarichi di studio, ricerca o consulenza) – art. 7 comma 6 D.Lgs. 165/2001; 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 28/01/2009; 
 
CONSIDERATO che le risorse finanziarie dell’Ente non consentono l’assunzione di personale professionale 
nel settore secondo le norme contrattuali del Comparto Enti Locali;  
 
PRESO ATTO CHE l’Ente potrà far ricorso alla stipulazione di contratti di collaborazione esterna, non 
configuranti rapporto di lavoro subordinato, esclusivamente nel caso in cui venga accertata e debitamente 
motivata nel contesto del provvedimento delle prestazioni professionali di cui trattasi;  
 
VISTA la necessità di incrementare il n° di ore settimanali anche per il giorno di giovedì; 

N. 86 
del 

10/06/2024 



 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA la nota prot. 2950 in data 17.04.2024 trasmessa dal geom. Lacchia Giulia, C.F. LCCGLI96T67A859I, 
libera professionista, per il periodo 01/05/2024 – 31/12/2024, dietro un corrispettivo forfettario di € 20,00 
orario, contributo Inarcassa 5% sulla base delle ore effettivamente svolte; 
 
ATTESO CHE il geometra appartiene al regime contabile agevolato introdotto dall’art. 27 comma 3 del D.L. 
98/2011 convertito dalla Legge 111/2011 e che pertanto le parcelle non saranno assoggettate né ad IVA né 
a ritenuta d’acconto; 
 
VISTO lo schema di convenzione predisposto ed allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
 VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

-Di affidare al Geom. Lacchia Giulia, C.F. LCCGLI96T67A859 libera professionista, l’incarico di 
collaborazione con l’ufficio tecnico per un periodo dal 01.05.2024 al 31.12.2024 alle condizioni di cui alla 
nota prot. 2950 in data 17.04.2024; 
 
-Di dare atto che: 
 

- la spesa è di circa di € 285,00 euro lordi mensili, contributo Inarcassa 5% compreso, che 
incrementerà l’impegno di spesa già assunto con precedente determinazione n° 136 del 04.12.2023, 
precisando che il conguaglio definitivo della spesa avverrà a fine esercizio 2024 a seguito delle ore 
effettivamente svolte;  

 
 

 
-  il geometra appartiene al regime contabile agevolato introdotto dall’art. 27 comma 3 del D.L. 98/2011 

convertito dalla Legge 111/2011 e che pertanto le parcelle non saranno assoggettate né ad IVA né a 
ritenuta d’acconto; 

 
 - di approvare l’allegato schema di convenzione allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale. 
                                                                                            

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato Digitalmente 

Arch. Anselmino Marta

CIG 
Anno 

Imp. Interv. V C A Importo € 

Z303D9ACA6 2024 74/24 01.06.2 6280 3602 99 € 22.880,00  


